

Foged: Vi kan ligeledes anbefale hurtig og velvillig behandling.

Gertie Wandel: Også jeg kan på mit partis vegne anbefale lovforslaget, derunder lovens forlængelse, til hurtig og velvillig behandling; man ser jo af bemærkningerne, hvor omhyggeligt den højtærede landbrugsminister har forhandlet med de forskellige organisationer. De ændringer, der foreslås, er kun små, men de vil vække glæde hos mange biavlere. Det lille forslag om den øgede afstand til naturlig adgang til vand — i øjeblikket 100 m, efter lovforslaget 300 m — vil spare mange mennesker for det besværlige arbejde med kunstig vandforsyning til bierne.

Axel Sørensen: Da mit partis ordfører er forhindret, skal jeg på partiets vegne anbefale det foreliggende lovforslag.

Loven har som nævnt ikke virket så længe; jeg erindrer tydeligt, da den sidst blev behandlet her. Mange biavlere landet over havde været udsat for, at en del bier var blevet forgiftet på grund af anvendelsen af kemiske præparater ude i landbruget, ved sprøjtning o. s. v.; det så ud, som om folk ved deres adfærd ikke havde forstået, hvor stor nytte bierne gør i den store fælles husholdning gennem bestøvning af kulturplanterne. Siden har det været diskuteret tit og ofte, at vi burde ændre den flora, der gror langs vore veje, ved også at sprøjte vejgrøfterne. Jeg vil meget indtrængende bede om, at man skåner grøfternes flora af hensyn til såvel bier som andre nyttige insekter.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget.

Landbrugsministeren (Smørum): Tak for velvillig tilslutning.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Den næste sag på dagordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændringer i lov om embedslægevæsenets ordning.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 137, fremsættelsen i tidenden sp. 407).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Mørk: De foreslåede ændringer af loven går bl. a. ud på at ajourføre embedslægernes honorarer for visse ydelser; disse takster er ikke blevet revideret siden 1952. Samtidig foreslås det, at honorarerne fremover ikke som nu skal revideres ved lovændring, men skal fastsættes af indenrigsministeren efter forhandling med finansudvalget. Den tredje ændring, lovforslaget indeholder, går ud på, at revisionen af loven om embedslægevæsenets ordning udskydes i 5 år.

Jeg kan på min gruppes vegne anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling.

Ladefoged: Det foreliggende lovforslag, der tilsigter et par ændringer i loven om embedslægevæsenets ordning, kan mit parti give tilslutning til.

§ 1 går ud på en ajourføring af de honorarer, som embedslægerne modtager for visse retsmedicinske forretninger, og da der ikke har været rørt ved disse honorarer i 4½ år, kan man forstå Embedslægeforeningens henvendelse til indenrigsministeriet om en takstforhøjelse i forhold til den siden 1952 stedfundne stigning i prisniveauet. Endvidere har foreningen fremsat ønske om, at taksterne fremtidig fastsættes på en måde, der svarer til fremgangsmåden inden for andre grene af sundhedsvæsenet. Sagen er vel så ligetil, at man ikke behøver at sætte lovgivningsmaskineriet i sving, hver gang der skal ske en ændring, og det er derfor rimeligt, at man, som paragraffen tilsigter, overlader til indenrigsministeren efter forhandling med finansudvalget at fastsætte disse betalingstakster.

§ 2 går ud på at udskyde genfremsættelsen af loven om embedslægevæsenets ordning, der var fastsat til samlingen 1956-57, til folketingsåret 1961-62. Jeg forstår godt, at indenrigsministeriet kan have ønske om at indhøste flere erfaringer i forbindelse med andre betydelige love inden for sundhedsvæsenet og fra levnedsmiddellovgivningens område, men jeg kunne alligevel have lyst til at spørge den højtærede indenrigsminister, om man behøver yderligere 5 år til at gøre disse iagttagelser, eller om man ikke